
承德市鹰手营子矿区柳源污水处理有限责任公司

突发环境事件风险评估报告

承德市鹰手营子矿区柳源污水处理有限责任公司

2020年7月



目 录

1．前言....................................................................................................................................................... 1

2．总则....................................................................................................................................................... 2
[...]
年 10月，发布了《国务院关于加强环境保护重点工作的意见》，明确提出了“有效防范

环境风险和妥善处理突发环境事件，完善以预防为主的环境风险管理制度，严格落实企

业环境安全主体责任”，2011年 12月，国务院印发《国家环境保护“十二五”规划》，提

出了“推进环境风险全过程管理，开展环境风险调查与评估”。

为贯彻落实“十二五”环境风险防控任务，保障人民群众的身体健康和环境安全，规

范企业突发环境事件风险评估行为，为企业提高环境风险防控能力提供切实指导，为生

态环境部门根据企业环境风险等级实施分级差别化管理提供技术支持，环保部于 2014

年 4月 3日出台了《关于印发<企业突发环境事件风险评估指南（试行）>的通知》（环

办[2014]34号）。同时，环境保护部办公厅于 2015 年 1月 9 日出台的《关于印发＜企

业突发环境事件应急预案备案管理办法（试行）＞的通知》（环办[2015]4号）中提出

了“企业开展环境风险评估和应急资源调查工作”。

根据河北省环保厅《关于转发环保部＜企业事业单位突发环境事件应急预案备案管

理办法＞（试行）的通知》，为配合河北省开展突发环境事件应急预案备案工作的要求，

承德市鹰手营子矿区柳源污水处理有限责任公司积极采取自查自纠的方式，编制《承德

市鹰手营子矿区柳源污水处理有限责任公司突发环境事件风险评估报告》。通过开展突

发环境事件风险评估报告，企业可以掌握自身环境风险状况，明确环境风险防控措施，

为后期的环境风险监管奠定基础，最终达到大幅度降低突发环境事件发生的目标。同时

也有利于各地生态环境部门对重点环境风险企业的针对性监督管理，提高管理效率，降

低管理成本。



承德市鹰手营子矿区柳源污水处理有限责任公司突发环境事件应急预案

2

2．总则

2.1编制原则

按照“以人为本”的宗旨，合理保障人民群众的身体健康和环境安全，严格规范企业

突发环境事件风险评估行为，提高突发环境事件防控能力，全面落实企业环境风险防控

主体，并遵循以下原则开展环境风险评估工作：

环境风险评估编制应体现科学性、规范性、客观性和真实性的原则；

环境风险评估过程中应贯彻执行我国环保相关的法律法规、标准、政策，分析企业

自身环境风险状况，明确环境风险防控措施。

2.2编制依据

2.2.1法律法规、规章、指导性文件

1.《中华人民共和国环境保护法》（2015年1月1日修订）；

2.《中华人民共和国大气污染防治法》（2016年1月1日修订）；

3.《中华人民共和国水污染防治法》（2008年2月28日修订）；

4.《中华人民共和国固体废物污染防治法》（2020年4月29日修正）；

5.《中华人民共和国突发事件应对法》（2007年11月1日）；

6.《中华人民共和国安全生产法》（2014年12月1日）；

7.《中华人民共和国消防法》（2009年5月1日）；

8.《危险化学品安全管理条例》（2013年12月7日修正）；

9.《突发事件应急预案管理办法》（国办发〔2013〕101号）；

10.《国务院关于加强环境保护重点工作的意见》（国发〔2011〕35号）；

11.《突发环境事件信息报告办法》（环境保护部令第17号）；

12.《危险化学品重大危险源监督管理暂行规定》（安全监管总局令第40号）；

13.《危险化学品生产企业安全生产许可证实施办法》（安全监管总局令第41号）；

14.《企业突发环境事件风险评估指南（试行）》（环发[2014]34号）；

15.《化学品环境风险防控“十二五”规划》（环发〔2013〕20号）；

16.《废弃危险化学品污染环境防治办法》（国家环境保护总局令[2005]第27号，2005

年8月30日）；

17.《危险化学品目录》（2015年版）；

18.《国家危险废物名录》（2016年版）；



承德市鹰手营子矿区柳源污水处理有限责任公司突发环境事件应急预案

3

19.《重点监管危险化工工艺目录》（2013年完整版）；

20.《关于督促化工企业切实做好几项安全环保重点工作的紧急通知》（安监总危化

〔2006〕10号）；

21.《企业事业单位突发环境事件应急预案备案管理办法（试行）》（环发[2015]4

号）；

22.《河北省突发环境事件应急预案》（河北省人民政府办公厅 冀政办字〔2015〕

171号，2015年12月25日）；

23.《承德市突发环境事件应急预案》（2014.3）。

2.2.2标准及技术规范

1.《危险化学品重大危险源辨识》（GB18218-2009）；

2.《建筑设计防火规范》（GB50016-2006）；

3.《储罐区防火堤设计规范》（GB50351-2005）；

4.《化学品分类、警示标签和警示性说明安全规程》（GB20576-GB20602）；

5.《环境影响评价技术导则地下水环境》（HJ610-2016）；

6.《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ/T169-2004）；

7.《废水排放去向代码》（HJ523-2009）；

8.《化学品毒性鉴定技术规范》（卫监督发〔2005〕272号）；

9.《事故状态下水体污染的预防与控制技术要求》（中国石油企业标准

Q/SY1190-2013）；

10.《水体污染事故风险预防与控制措施运行管理要求》（中国石油企业标准

Q/SY1310-2010）。

2.3评估方法

首先，通过定量分析企业生产、使用、存储的所有环境风险物质数量与其临界量的

比值（Q），评估工艺过程与环境风险控制水平（M）以及环境风险受体敏感性（E），

按照矩阵法对企业突发环境事件风险（以下简称“环境风险”）等级进行划分。环境风险

等级划分为一般环境风险、较大环境风险和重大环境风险三级，分别用蓝色、黄色和红

色标识。评估程序见图 2-1所示。



承德市鹰手营子矿区柳源污水处理有限责任公司突发环境事件应急预案

4

图 2-1评估程序图

其次，针对企业存在的风险源，采用类比法、经验公式法等估算关键环节污染源的

源强，采用模型进行模拟预测，利用定性和定量相结合的方法对企业的风险进行综合分

析与评估。

再次，针对企业环境通道、环境敏感目标、环境应急能力建设的情况进行分析和评

估。

最后，通过对企业环境风险的排查，分析企业可能存在的环境法律责任风险。

2.4评估范围

本次环境风险评估范围为公司厂区范围以内。排查工作主要从危险源、污染源、产

污、治污、排污、企业环保管理制度、环境应急能力建设以及厂界周边环境敏感目标等

方面开展。根据环境污染事故的起因重点对以下可能引发污染事故的几个方面进行分析

和评估：①由安全生产事故（火灾、爆炸、泄漏、交通运输等）引发的环境污染事故；

②由超标排污引发的环境污染事故；③企业违法排污引发的环境法律责任风险。

2.5技术路线

本次环境风险评估的技术路线见图 2-2。



承德市鹰手营子矿区柳源污水处理有限责任公司突发环境事件应急预案

5

图 2-2环境风险评估技术路线图



承德市鹰手营子矿区柳源污水处理有限责任公司突发环境事件应急预案

6

3资料准备与环境风险识别

3.1企业基本信息

3.1.1企业基本信息

承德市鹰手营子矿区柳源污水处理有限责任公司始建于 2008年，分两期进行的建

设，一期于 2008年建设，2009年 10月使用，二期于 2010年建设，2012年开始使用，

建设单位为承德市鹰手营子矿区柳源污水处理有限责任公司。

承德市鹰手营子矿区柳源污水处理有限责任公司位于位于承德市鹰手营子矿区东

北 1000m，112国道、柳河东侧，厂址中心坐标：40°33'27.85"N，117°40'15.57"E，占地

面积 18000m2，污水处理设计规模日处理能力 2万 m3/d。承德市鹰手营子矿区柳源污水

处理有限责任公司现设有 2套污水处理系统，每套污水处理系统处理能力 1万 m3/d（本

报告中污水处理系统简称 1#处理系统和 2#处理系统），合计处理能力为 2万 m3/d。其

中，1#处理系统处理工艺为：格栅—酸化水解—悬挂链曝气—混凝沉淀—生物炭塔处理

工艺；2#处理系统处理工艺为：格栅—厌氧、缺氧—悬挂链曝气—混凝沉淀—石英砂砂

虑—消毒处理工艺。项目建成后，出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A排放标准，主体工程包括：粗格栅及进水泵房、细格栅、厌

氧、缺氧池（酸化水解池）、悬挂链生物曝气池、沉淀池、稳定池、生物炭塔（石英砂

砂虑）、消毒池、污泥浓缩池、带压机房、综合楼、化验室及中央控制系统等。

污水处理厂进厂水、出厂水安装有 COD、NH3-N、流量和 pH等在线自动监测系统，

数据与承德市环境监控中心联网，实时监测污水处理厂的运行情况。企业设计建设出力

规模为 2万 m3/d，考虑到鹰手营子矿区规模和工业企业发展情况，实际收水能力不能达

到 1万 m3/d，1#处理系统备用，2#处理系统运营。

企业基本情况见表 3-1。

表 3-1企业基本情况表

单位名称 承德市鹰手营子矿区柳源污水处理有限责任公司

单位所在地 承德市鹰手营子矿区东北 1000m

中心地理坐标 北纬 40°33'27.85"，东经 117°40'15.57"

法定代表人 吴彬伟 联系电话 18731469969

联系人 张建军 联系电话 18731469969



承德市鹰手营子矿区柳源污水处理有限责任公司突发环境事件应急预案

7

占地面积 18000㎡ 现有职工 22人

行业类别 污水处理及再生利用 行业代码 4620

企业规模 处理污水规模为 2万 t/d 建厂时间 2008年

3.1.2公司所在区域环境概况

1、地理位置

鹰手营子矿区位于河北省东北部，承德市西南部，燕山主峰雾灵山东麓。地理坐标

为北纬 40°28′28″至 40°37′24″，东经 117°34′35″至 117°53′02″之间。东与承德县、兴隆县

接壤，西、南、北为兴隆县所环抱，处于承德市西南部，京、津、唐三角经济地带，鹰

手营子矿区北距承德 100公里，西南距北京 176公里，南距天津 220公里，东南距唐山

200公里。东西长 25.5km，南北宽 16.5km。经京承铁路线可直达北京、承德。总面积

146.6km2，总人口 6.6万人（2013年），下辖 4个镇，15个行政村、31个居委会。

承德市鹰手营子矿区柳源污水处理有限责任公司位于位于承德市鹰手营子矿东北

1000m，112国道、柳河东侧，厂址中心坐标：40°33'27.85"N，117°40'15.57"E，占地面

积 18000m2。西距 112国道 83m，柳河 30m。项目地理位置图见附图 1，项目周边关系

图见附图 2。

2、地形地貌

鹰手营子矿区地貌属燕山山脉山地类型。主要特点是：山高谷深，山地面积大，坡

度较陡。辖区四周的地形、地貌差异明显。坡地、缓岗、河流等地形高低可见。山脉大

体为东西走向，沟谷多为“V”字形（窄谷，谷深坡陡；宽谷，谷深坡缓）。鹰手营子矿

区地处冀北山地，属燕山山脉沉降带的过渡地带，地势西北高，东南低。境内山峦起伏，

地形地貌复杂，山地多，平地少，平均海拔 500米。

3、水文地质

鹰手营子矿区属柳河水系，境内有滦河一级支流——柳河经过，有老牛河、汪家庄

河、喇嘛沟河、金扇子河四条季节性河流。柳河发源于兴隆县南双洞乡八拨子岭西北麓

二道沟，在兴隆县境内汇入滦河。柳河经兴隆县平安堡镇流入承德市营子区，贯穿鹰手

营子矿区，流向由西南向东北，在鹰手营子矿区河长 12.15km，河道平均坡降 3‰。

4、气候气象

鹰手营子矿区属暖温带、半干旱大陆性山地气候，全年受西伯利亚冷气团和副热带

太平洋气团的影响，春季多风干旱，夏季雨量集中，秋季气候凉爽，冬季寒冷少雪。一



承德市鹰手营子矿区柳源污水处理有限责任公司突发环境事件应急预案

8

年四季分明，年口照总时数 2918h，太阳总辐射量为 135千卡/m2。年平均气温 6.8℃，

气温年差较大，无霜期 135天，大于零度年平均积温 3960℃，适宜一年一熟作物生长，

平均年降雨量最高 750mm，7~8月份降雨量占全年的 85%，形成雨热同季，有利于农业

生产。

3.1.3环境功能区划

企业所在区域大气环境属《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二类区；地下水

为《地下水质量标准》（GB/T14848-93）中 III 类功能区；《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）III 类标准；声环境属《声环境质量标准》（GB3096-2008）2类区。

3.1.4环境质量现状

根据《2017年承德市环境状况公报》（2018年 3月，承德市环境保护局），鹰手

营子矿区 2017年度达到和好于《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准的天数

为 229天，重度及以上污染天数为 12天。评价根据“公报”中鹰手营子矿区区环境空气

中的各类污染物现状监测统计资料来说明建设项目拟建地区的环境空气质量，监测结果

见下表。

表 3-22017年鹰手营子矿区环境空气中常规污染物浓度

污染物名称 PM10 PM2.5 SO2 NO2 CO O3 环境空气质量综合指数

年均值 98 52 38 34 2.3 196 5.19

标准（二级） 70 35 60 40 4.0 160 /
注：1.CO的浓度单位是 mg/m3，PM2.5、PM10、NO2、SO2、O3的浓度单位是μg/m3；2.CO为 24小时平均第 95

百分位数，O3为日最大 8小时平均第 90百分位数。

由上表可见，项目所在营子区环境空气中，O3、PM10和 PM2.5超标，SO2、CO、NO2

满足《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准。

项目地处柳河水系，根据《2017年承德市环境状况公报》（2018年 3月，承德市

环境保护局），柳河共设地表水常规监测断面 3个，2017年柳河流域水质状况为“优”，

与 2016年比较，继续保持“优”的水质。其中，兴隆大桥和大杖子（二）断面保持Ⅱ类水

质，26#大桥断面由Ⅲ类水质变为Ⅳ类水质。

本区域地下水监测未出现超标情况，区域地下水环境质量良好。区域内为农村环境，

声环境质量良好。

3.2企业周边环境风险受体情况

承德市鹰手营子矿区柳源污水处理有限责任公司周边不涉及自然保护区、人文景



承德市鹰手营子矿区柳源污水处理有限责任公司突发环境事件应急预案

9

观、历史遗迹等。根据存在的风险程度，确定厂区周边 5km范围内的敏感点作为大气环

境保护目标，厂区地下水为地下水保护目标，柳河为地表水保护目标。具体环境保护目

标见表 3-3。

表 3-3主要环境风险受体一览表

风险类型 风险受体 方向 位置 环境质量标准

环境空气

跳沟村 N 400m

《环境空气质量标准》

（GB3095-2012）二级标准及其

修改单

北营房镇 N 1100m
姚栅子村 NE 3000m

西帽子山村 NE 3650m
汪庄镇 E 3680m

老爷庙村 SE 2290m
鹰手营子镇 SW 1250m
西道沟村 NW 2600m
上窝铺村 NW 2850m

地表水 柳河 W 30m 《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）中的 III类标准

地下水 区域地下水 —— ——
《地下水质量标准》

（GB/T14848-1993）中的 III类
标准

声 区域声环境
《声环境质量标准》（GB3096

－2008）中的 2类区标准

3.3涉及环境风险物质情况

3.3.1企业涉及环境风险物质识别

公司涉及危险化学品的产生、使用和储存情况见表 3-4。

表 3-4公司危险化学品的产生、使用和储存情况一览表

序号 危险物质 存在部位 最大储存量（t） 临界量（t） q/Q 事故类型

1 次氯酸钠 库房 3 5 0.6 中毒

合计 0.6

3.3.2危险品性质分析

表 3-5次次氯酸钠理化特性及危险特性

理化及危害特性表

标识
中文名：次氯酘钠溶液

化学式：KaCIO 结构式

CAS号：7681-52-9 危渴号：83501
危险性类别： 化学类别 相对分子质里：74.44

理化特

性

外观与形状 微苗色溶液，有似氯气的气味

主要用途 用于水的净化，消毒剂、纸浆漂白等，医药工业中用制氯胺等

熔点 CC) -6 稳定性：稳定 禁忌物：碱类

沸点 CC) 102.2 相对密度：（水=1)1.10



承德市鹰手营子矿区柳源污水处理有限责任公司突发环境事件应急预案

10

溶解性 易溶于水

危害特

性及应

急措施

侵入途径 吸入食入

危险特性 受高热分解产生有毒的腐蚀性烟气、具有腐蚀性

健康危害
经常用手接触该品的工人，手掌大量出汗，指甲变薄，毛发脱落。该品有致敏作

用。该品放出的游离氯有可能引起中毒

急救措施

皮肤接社：脱去污染的衣着，用大里流动清水冲洗

眼猜接触：用流动清水或生理盐水冲洗，就医

吸入：迅速脱离现场至空气新鲜处。保持呼吸通通畅。如呼吸困难，给输氧。如

呼吸停止，立即进行人工呼吸，就医

食入：饮足量温水，催吐，就医

防护措

施

工程控制 生产过程密闭，全面通风。提供安全淋浴和洗眼设备

呼吸防护 高浓度环境中，佩戴直接式防毒面具（半面罩）

眼捐防护 戴化学安全防护眼镜

身体防护 穿防腐工作服

手防护 戴橡胶手套

其他 工作现场禁止吸烟、进食和饮水。工作完毕，沐浴更衣。注意个人清洁卫生

泄漏

应急

迅速擞离泄漏污染区人员至安全区，并进行隔离，严格限制出入。建议应急处理人员戴自给

正压式呼吸器，穿防酸碱工作服。不要直接接触泄漏物。尽可能切断泄漏源。小量泄露：用

砂土、蛭石或其它惰性材料吸收。大量泄露：构筑围堤或挖坑收容。用泡沫覆盖，降低蒸气

灾害。用泵转移至槽车或专用收集器内，回收或运至废物处理场所处置

灭火

方法
采用雾状水、二氧化碳、砂土灭火

储运措

施

储存于阴凉、通风的库房。远离火种、热源。库温不宜超过 30摄氏度，应与碱类分开存放，

切忌混储。储区应备有泄露应急处理设备和合适的收容材料。

起运时包装要完整，装载应稳妥。运输过程中要确保容器不泄露、不倒塌、不坠落、不损坏。

严禁与碱类、食用化学品等混装混运。运输时运输车辆应配备泄露应急处理设备。运输途中

应防曝晒、雨淋，防高温。公路运输时要按规定路线行驶，勿在居民区和人口稠密区停留。

3.3.3重大危险源辨识

根据生产设施、物质以及储运系统的风险因素，以及主要物质的特性、储量，以及

类似工艺发生的环境事件，按照《危险化学品重大危险源辨识》（GB18218-2009）以及

《危险化学品目录（2015版）》中的有关规定和要求，判定企业的生产设施是否存在重

大风险单元及重大危险物质见表 3-4。

表 3-4生产设施重大风险单元及重大危险物质辨识表

序号 危险物质 存在部位 最大储存量（t） 临界量（t） q/Q 事故类型

1 次氯酸钠 库房 3 5 0.6 爆炸、中毒

合计 0.6

经重大危险源识别，各项 q/Q之和为 0.6小于 1，因此公司生产场所及存储场所均

不存在重大危险源。

3.4工程概况



承德市鹰手营子矿区柳源污水处理有限责任公司突发环境事件应急预案

11

3.4.1主要设备

表 3-5主要设备一览表

序号 名称 技术规格 单位 数量

1#处理系统

1 粗格栅 栅宽1500mm，栅条间隙10mm 1

2 细格栅 直径1000mm，栅条间隙10mm 2

3 潜水搅拌机 单机功率7.5kW 4

4 悬挂链曝气器 350

5 罗茨风机 流量50.4m3/min，压力49KPa 2

6 行车式吸泥机 1

7 污泥带式脱水机 DY2000 1

8 二氧化氯消毒系统 1

9 生物碳塔 3

10 在线监测设备 8

2#处理系统

序号 名称 技术规格 单位 数量

1 粗格栅 栅宽1500mm，栅条间隙10mm 2

2 细格栅 直径1000mm，栅条间隙10mm 1

3 潜水搅拌机 单机功率7.5kW 3

4 悬挂链曝气器 350

5 罗茨风机 流量25.6m3/min，压力58.8KPa 3

6 罗茨风机 流量34.8m3/min，压力58.8KPa 2

7 行车式吸泥机 1

8 污泥带式脱水机 DY2000 1

9 二氧化氯消毒系统 2

10 在线监测设备 8

2.4.2主要建、构筑物

本工程主要构筑物有：粗格栅及进水泵房、细格栅、厌氧、缺氧池（酸化水解池）、



承德市鹰手营子矿区柳源污水处理有限责任公司突发环境事件应急预案

12

悬挂链生物曝气池、沉淀池、稳定池、生物炭塔（石英砂砂虑）、消毒池、污泥浓缩池、

带压机房、综合楼、化验室等。

2.4.3污水处理工艺流程

（1）设计废水水量、进水水质及出水标准

1）废水水量

污水处理工程设计处理能力为 20000m3/d，废水来源主要由两部分组成，一是工业

废水，一是城市生活污水。

2）进水水质

根据企业环评报告，项目进水水质要求为：CODcr：350mg/l；BOD5：200mg/l；SS：

300mg/l；NH3-N：35mg/l；TP：2mg/l。

3）出水水质

项目设计出水浓度为CODcr≤50mg/l、BOD5≤10mg/l、SS≤10mg/l、NH3-N≤5mg/l、

TP≤0.5mg/l，可符合《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表1中的一

级A标准限值要求。

（2）工艺流程

1#处理系统工艺流程：

污水通过输水管道，自流入污水处理厂，进入集水井粗格栅，去除较大固体物，污

水经泵提升进入细格栅间，去除细小的杂物，然后废水自流入生化系统的酸化水解池。

酸化水解池的主要作用是将大分子有机物变成小分子有机物，提高废水的可生化性，同

时可去除部分有机物；污水由酸化水解池自流入曝气池，在溶解氧存在下，好氧微生物

将废水中的污染物作为底物进行新陈代谢，从而使有机物降解，大部分有机物无机化进

入沉淀池进行沉降，沉淀池的作用是进行泥水分离，分离后的污泥回流至酸化水解池和

曝气系统，剩余污泥流至污泥浓缩池，使污泥浓缩最大减量化。出水进入稳定池，再进

入絮凝池，经生物碳塔，出水经消毒后，可达标排放。污泥浓缩池的上清液流至集水池，

浓缩后的污泥（含水率97%）由污泥泵送至污泥浓缩脱水一体机，经压滤后使污泥含水

率降至75-80%左右，外运至垃圾填埋场填埋处理。



承德市鹰手营子矿区柳源污水处理有限责任公司突发环境事件应急预案

13

图 3-11#处理系统工艺流程图

2#处理系统工艺流程：

污水通过输水管道，自流入污水处理厂，进入集水井粗格栅，去除较大固体物，污

水经泵提升进入细格栅间，去除细小的杂物，然后废水自流入生化系统的厌氧池和缺氧

池。厌氧池和缺氧池的主要作用是将大分子有机物变成小分子有机物，提高废水的可生

化性，同时可去除部分有机物；污水由厌氧池和缺氧池自流入曝气池，在溶解氧存在下，

好氧微生物将废水中的污染物作为底物进行新陈代谢，从而使有机物降解，曝气池的污

泥内回流至缺氧池；大部分有机物无机化进入沉淀池进行沉降，沉淀池的作用是进行泥

水分离，分离后的污泥外回流至厌氧池，剩余污泥流至储泥池，上清液回流至粗格栅集

水井。储泥池的污泥（含水率97%）由污泥泵送至污泥浓缩脱水一体机，经压滤后使污

泥含水率降至75-80%左右，外运至垃圾填埋场填埋处理。出水进入絮凝池和砂滤池，去

除总磷和悬浮物，再经消毒池二氧化氯消毒后，可达标排放



承德市鹰手营子矿区柳源污水处理有限责任公司突发环境事件应急预案

14

图 3-22#处理系统工艺流程图

3.5企业排污状况

3.5.1废气污染源治理措施及治理效果

⑴废气

项目废气主要为恶臭气体及食堂油烟。

①恶臭气体

本项目恶臭气体主要为各污水处理单元。其排放方式为无组织面源。恶臭污染物排

放源强见表3-6。

表 3-6污水处理构筑物恶臭污染物排放源强一览表

构筑物名称
恶臭污染源产生量

NH3 H2S

Kg/h Kg/h

粗格栅及进水泵房、细格栅及曝气沉砂池 0.24 0.001

生物反应池 0.29 0.017

污泥浓缩脱水机房 0.16 0.011

合计 0.69 0.03

②食堂油烟

项目设置食堂，燃用液化石油气。项目在厨房灶口上方安装油烟净化器处理。处理

后排放浓度为1.0mg/m3，满足《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）标准。

3.5.2废水污染源治理措施及治理效果

废水产生及排放源强一览表见表3-7。



承德市鹰手营子矿区柳源污水处理有限责任公司突发环境事件应急预案

15

表 3-7废水产生及排放源强一览表 单位：t/a

污染物名称 处理措施 污染物排放量

废水

COD
经处理后，达标排放

365

NH3-N 36.5

3.5.3噪声污染源治理措施及治理效果

本项目噪声源主要为鼓风机、引风机、空压机、污泥泵、污泥浓缩脱水机等产

生的噪声，其源强为 70-95dB（A）。项目选用低噪音、振动小的设备，鼓风机、

引风机、空压机等设置于风机房内，进出口加装消声器。采取措施后，噪声预测值

满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中 2类标准要求。

3.5.4固体废物污染源治理措施及治理效果

本项目固废产生及排放方式见表 3-8。

表 3-8 固废产生及排放方式一览表

工程名称 构筑物名称 污染物种类
污染物产生

量（t/a）
处置方式

污水处理厂

格栅 格栅渣

6475.1 统一收集，送垃圾填埋场进行卫

生填埋

沉砂池 沉砂

办公生活区 生活垃圾

污泥脱水车间 污泥

3.6安全生产管理

公司设有专门安全生产管理部负责全公司日常生产监督管理工作，由一名部长及两

名副部长组成管理组，全部共 8人。

安全生产管理部机构职责：（1）负责建立、健全本单位安全生产责任制；（2）组

织制定本单位安全生产规章制度和操作规程；（3）保证本单位安全生产投入的有效实

施；（4）督促、检查本单位的安全生产工作，及时消除生产安全事故隐患；（5）组织

制定并实施本单位的生产安全事故应急救援预案，及时、如实报告生产安全事故；（6）

督促企业维修人员对安全设备进行经常性维护、保养，并定期检测，保证正常运转；（7）

维护、保养、检测应当作好记录，并由有关人员签字；（8）定期对岗位操作工人定期

宣传培训关于安全操作的规定，形成各种例会制度；（9）加强安全规定的制定、执行、

巡视制度的落实；（10）落实安全责任制度，推行安全责任奖惩制度。



承德市鹰手营子矿区柳源污水处理有限责任公司突发环境事件应急预案

16

3.7现有环境风险防控与应急措施情况

3.7.1截流措施

（1）涉及危险化学品的仓库和生产车间铺设防腐防渗层，工艺管线密封防

泄漏，设备配套的阀门、仪表接头等密闭，基本无跑、冒、滴、漏现象。

（2）污水处理站地面铺设防腐防渗层，储罐区四周设有围堰。

（3）采用雨污分流制，全厂雨排水管道与污水管道不发生串漏。

3.7.2事故排水收集措施

污水处理站设备发生跑冒滴漏时，可直接自流进入调节池内；消防废水通过

导排进入污水处理站进行处理。

3.7.3雨排水系统防控措施

厂区内设置了雨水排放系统，该处设置了切断闸门。排口切断闸门采用电动、

手动两用式并有专人负责，在紧急情况下关闭总排口，防止雨水、消防水和泄漏

物进入外环境。

3.8现有应急物质与装备、救援队伍情况

3.8.1现有应急物质与装备情况

企业现有应急物资与装备情况见表 3-9。
表 3-9企业现有应急物资装备配备明细表

序号 物资名称 类型 数量 存放位置 保管人及联系电话

1 酒精 常备消毒药品 5瓶 物资仓库 张建军18731469969

2 紫药水 常备消毒药品 5盒 物资仓库 张建军18731469969

3 创可贴 常备急救物品 3盒 物资仓库 张建军18731469969

4 绷带 常备急救物品 10卷 物资仓库 张建军18731469969

5 无菌敷料 常备急救物品 3盒 物资仓库 张建军18731469969

6 仁丹 常备急救物品 5瓶 物资仓库 张建军18731469969

7 常用夹板 常备急救器材 5块 物资仓库 张建军18731469969